APPENDICE

ASBO, Comune - Governo, Diritti e oneri del Comune, Registro Grosso, vol. I (1116-1288), doc. 343, c. 186 v.

1211, maggio 14

In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno Domini millesimo .CCxj., indictione .xiiij., die .xiiij. intrante mensis madii.

In presentia Petri Carabone iudicis, Girardi Alberti Girardi Gisle, Bartholomei de Principibus, Azzolini filii Girardoçi, Albergitti et Guilielmi notarii, dominus Buccaderonco et dominus Petrus Taurellus tunc communis Bononie procuratores et dominus Aimericus de Coticellis et dominus Iacobus Malatacce qui veteris fossati presunt officio ex mandato et voluntate domini Wuillielmi de Pusterla potestatis Bononie pro utilitate et comodo communis Bononie ordinaverunt et designaverunt tales vias super terras fossati veteris explanati.

[1] Prima est que venit de wazzatorio a sero usque ad fossatum Sancti Proculi in amplitudine decem pedum, super viam nolunt quod quis debeat nec possit hedificare cum porticu nec cum grundario, et volunt quod omnes porticus volvantur super istam viam. [2] Item designaverunt aliam viam [a ma]ne iuxta guazzatorium versus terram domini Petri de Novello usque ad Sanctum Andream et usque ad viam fossati civitatis superius, super quam viam volunt quod porticus a mane volventur super istam viam.[3] Item aliam viam designaverunt versus wazzatorium que venit ad mane usque ad Aposam.[4] Item aliam designaverunt ab inferiori parte vie que venit de Sancto Andrea usque ad viam que venit de Sancto Damiano. [5] Item aliam viam designaverunt recte viam que venit de domo domini Girardi de Vetrana usque ad viam que venit iuxta terram Petri Lovelli. [6] Item aliam viam designaverunt ab inferiori parte Vinaçii versus viam que venit

⁹⁹ Cfr. *L'Archiginnasio. Il palazzo, l'Università, la biblioteca*, a cura di G. Roversi, voll.2, Bologna 1987.

¹⁰⁰ Sul Barbazza, cfr. A.L.TROMBETTI BUDRIESI, *Andrea Barbazza: la carriera di un giurista messinese a Bologna*, in AMR, n.s., XXXV (1984), pp.121-161.

¹⁰¹ Sui tanti casi di turbolenza studentesca e sui reati commessi dagli studenti bolognesi e documentati nelle carte di corredo del podestà per i decenni a cavallo fra XIII e XIV secolo, cfr. G. ZACCAGNINI, *La vita dei maestri e degli scolari nello Studio di Bologna nei secoli XIII e XIV*, Gèneve 1926; A.I. PINI, "Discere turba volens". *Studenti e vita studentesca a Bologna dalle origini dello Studio alla metà del Trecento*, in *Studenti e Università degli studenti dal XII al XIX secolo*, a cura di G.P. Brizzi e A.I. Pini, Bologna 1988, pp. 45-136.

¹⁰² Com'è noto, la sede dello Studio bolognese venne spostata nei primi anni dell'Ottocento dal centralissimo palazzo dell'Archiginnasio alla sede dell'Accademia delle Scienze (Palazzo Poggi), in zona allora, pur se all'interno delle mura, quasi periferica. Cfr. L. SIMEONI, *Storia della Università di Bologna. II. L'età moderna (1500-1888)*, Bologna 1947, pp. 165 ss.

iuxta terram domini Bernardini filii quondam domini Iacobi de Bernardo usque ad viam que venit iuxta terram Petri Novelli.[7] Item aliam designaverunt viam recte viam que venit de domo domini Michaelis de Calcagnile usque ad terram Oseppi de Tuschis.[8] Item aliam designaverunt a superiori parte usque ad viam que venit de Sancto Proculo iuxta ripam fossati versus viam que venit iuxta terram Petri Novelli. Item super omnes istas vias volunt quod porticus volvantur versus predictas vias, que vie omnes debent esse decem pedum, et volunt quod nullus debeat nec possit hedificare cum porticu nec cum grundario super dictas vias. [9] Item aliam designaverunt viam preter dominum Petrum Taurellum, quia dixit sibi non placere ex illa parte vie strate Castillionis usque ad fossatum novum communis per medium terreni explanati. [10] Item aliam designaverunt viam iuxta domum Sancti Iohannis iuxta canale a sero versus superius quod tenet terrenum communis, et ideo designaverunt ibi quia prior et canonici Sancti Iohannis in Monte ut dixerunt eis sine pretio concesserunt. [11] Item aliam designaverunt iuxta ripam fossati civitatis inter que venit de serrallio strate Sancti Stephani usque ad terrenum Sancti Iohannis in Monte. [12] Item aliam designaverunt ex illa parte Apose usque ad stratam Castillionis iuxta domum Marchionis a superiori parte, et sicut dictum est in supradictis viis ita in istis dixerunt.

Actum in pallatio communis Bononie.

(S.T.) Ego Iulianus Leonardi imperialis aule iudex atque notarius huic ordinationi et designationi supradictarum viarum interfui et ut supra legitur mandato predictorum subscripsi.